Astûgês, *ἄστυγης*, Cyaxaris filius, Persarum & Medorum rex, & pater Mandanæ, quæ Cambysi mediocris dignitatis Persæ nupta, Cyrum peperit: quem avus in somniis quibusdam exterritus, Harpago cuidam ex intimis familiaribus necandum tradidit. Qui quum tam crudele ministerium per seipsum nollet exequi, Mitradati regio bubulco onus illud iniunxit. Erat Mitradati uxor nomine Spaco, quod Medorum lingua canem sonat. Hæc tum fortè mortuum ediderat partum, quem pro Cyro magnificè curat sepeliri: Cyrum autem ipsum, tanquam filium suum domi educat: qui postea ab avo agnitus, & in Persidem ad parentes remissus, simul atque adolevit, Harpago instinctu avo bellum intulit, eumque in prælio captum, quoad vixit, penes se habuit. Ex Herod. *lib. 1.*

Astûyalus, vide *Astylus.*

Astûyanassa, *ἄστυανασσα*, Helenæ Menelai uxoris ancilla lascivissima, dominamque profusè se dignam nacta, quæ prima de variis concubitus modis librum conscripsit: cuius exemplum postea imitata Philenis, & Elephantine, idem argumentum tractarunt. Autor Suidas.

Astûânâx, *ἄστυάνης*. Vnicus fuit filius Hectoris ex Andromache, natus post inchoatum bellum inter Troianos & Græcos, quem Vlysses, antequam naves è Sigeo solverent, è turri mira inhumanitate dedit in præceps, ne quid reliquiarum superesset, quod excidium Troiæ, & populi ruinam ulcisceretur. Hector ut plurimum vocabat Scamandrium. Virg. *lib. 2. Æneid.*

parvumque manu Astûyanâstrahebat.

Latine principem civitatis sonat, quasi *ἄστυς ἢ ἄστῦ*.

Astûcratia, filia Acoli, teste Homero *Odyss. lib. 10.*

Astûdamas, *ἄστυδάμας*, Atheniensis, & filius ejusdem nominis, ambo Tragici poëtæ fuerunt: pater etiam summus philosophus, & Socratis auditor. Suidas.

Astûdamia, *ἄστυδαμεία*, Ormeni filia, quam Hercules, patre priùs occiso, rapuit. Ovid.

Nec referam partus Ormeni Nympha tuos.

Astûllis, idis, *ἄστυλλίς*. Lactucæ latioris genus, sine caule, quæ ob insignem frigiditatem Veneri maximè creditur resistere: unde & Eunochion, & Spadonion à nonnullis est appellata. Vide Ruell. *lib. 1. cap. 10.*

Astûllis, *ἄστυλλος*, unus fuit ex Centauris: & quoniam adversario valebat, futura prænosens fratres monuerat, ne bellum adversus Lapithas assumerent: sed exorto in nuptiis bello, ipse sibi tenens, unâ cum Neisso Centauro fugam arripuit. De hoc ita Ovid. *12. Metam.*

Astylum

Astylus illo etiam metuenti vulnera Nesso. Ne fuge, ad Herculeos, inquit, servaberis arcibus.

Astylus, ἄστυλος, Crotoniata cursor, tribus Olympicis continuis vicit, stadio, diaulo, & dolicho. Quod autem in ultimo se Hieroniæ magistrum ac Syracusanum à præcone declarari fecerit, Crotoniata irasti staturam eius fregerunt, bona insuper publicaverunt. Autor Pausanias: Meminit eius Plato in legibus, qui eum non tam cursu, quam perpetuâ virginitate clarum prædicat. Fuit præterea Astylus quidam Trojanus, à Menepolemo occisus, teste Homero in princ. 6. Iliad.

Astymedusa, ἄστυμειδουσα, Oedippi fuit uxor (hanc etiam, repudiata matre, quam prius matrimonio sibi conjunxerat, sed incognitam, in uxorem duxit) quæ ut liberis prioris conjugis infensum parentem faceret (ut ferè omnium novercarum mos est) apud Patrem eos accusavit, regnum qui se de stupro appellasset, quapropter Oedippus iratus tanquam cruentum reliquit.

Astynome, ἄστυνομή, Chryse Apollinis sacerdotis filia (unde & Chryseis dicta) quæ, Chrysa oppido à Græcis expugnato, in prædæ divisione Agamemnoni cecidit. Quam tamen postea pestilentia ab Apolline immissa adactus, patri restituit. Autor Homerus in Iliad.

Astynomus, ἄστυνομός, qui urbem regit, curator reipubl. ab ἄστυνο urbe, & ἄστυνο rego, administro. ||

Astynous, ἄστυνοῦς, Princeps quidam Trojanus, quem Diomedes in bello Trojano interfecit, ut scribit Hom. lib. 5. Iliad.

Astyochoia, ἄστυόχουα, Actoris filia fuit, quæ quum sola in summum paternæ domus cœnaculum ascendisset, à patre compressa creditur. Fuit & altera ejusdem nominis, quam Hercules rapuit, & ex ea Tlepolemus genuit: de qua Homer. in Catal. navium.

Astypalæa, ἄστυπαλαία, insula est in mari Carpathio, aut certè Icario, è regione Cnidi, oppidum habens ejusdem nominis: de hac Plin. lib. 4. cap. 12. Fuit item Astypalæa oppidum in Coe insula, cuius meminit Strabo lib. 4.

Astyra, ἄστυρα, vel Astyrum in singulari, civitas Mysiæ, juxta Troadem. Est & vicus prope Adramyticum. Item civitas Phœnicia, ubi Minerva colebatur, & Bœotia, juxta Potnia. Item Italia, regio. Stephanus.

Astula, per simplex l, oppidum in agro Brixiano.

Asturus, vide Asturus.

Astus, sive ἄστος Stephano, sive (ut apud Plin. legitur) Astum, oppidum est Cretæ insulæ mediterraneum: de quo Plin. lib. 4. cap. 12.

Astychis, ἄστυχίς, Ægyptiorum rex, post Mycerinum, cuius opus fuit latericia pyramis apud Memphim, ut testatur Herod. lib. 2.

Astyla, herba est, qua sibi pecora medentur, si quando anagillidem scemnam imprudenter gustaverint. Latini Ferum oculum appellant, teste Plin. lib. 26. cap. 13.

ASYLUM ἄστυλον, ἄστυλον. GALL. Temple où il y a franchise, lieu de franchise, d'immunité, & d'assurance. ITAL. Luogo privilegiato & inviolabile. GERM. Ein Freyheit ein ort da einet frey ist. HISP. Lugar privilegiado para los mal hechoros. ANGL. Sanctuarie, a place of refuge. } Templum, aliisve quibus locus inviolabilis, consecrationis lege tutus à direptione, ad quem confugientes sine summo piaculo avelli non poterant. Dicitur Asylum ab ἀστυλο, & à verbo ἄστυλο, quod est rapio, prædor, & sacrilegio polluo. Serv. tamen Asylum dictum mavult, quasi ἀστυλο, à verbo, ἄστυλο, quod est traho: propterea quod inde avelli quempiam nefas esset. Fuit Asylum autem primum Athenis sibi constituerunt Hercules posteris, veriti vim eorum, qui ab illo fuerant vexati. Statius 12. Thebaid.

Fama est, de fessis acie post busta paterni Numinis Herculeos sedem fundasse colonos.

Hos deinde imitatus Romulus, & ipse Romæ asylum constituit inter Capitolium & Palatium in sacro luco, quod Quercetum dicitur. Asilæ Dei templum structum à Romulo. Plutarch. in Rom. Unde Pædian. in Varroem 111. à principio tres fuerunt tribus: Tatienles una, à Tatio rege: Ramnes altera, à Romulo: Luceres tertia, à Lucumone, sive à luco, quem lucum Asylum vocaverat Romulus. De hoc Virg. lib. 8.

hinc lucum quem Romulus ator Asylum Retuli.

Scribit Liv. lib. 5. bell. Maced. Templum Apollinis Delii fuisse Asylum, atque sacra templa à Græcis vocari Astyla, idem ostendit initio lib. 2. ab Urb. Ad asylum confugere, proverbialiter dicimus, quum extremum refugium intelligere volumus. Cic. actione in Verrem 3. Se quaestorem prohibitum esse dicebat quominus è phano Dianæ servum suum, qui in illud asylum confugisset, abduceret. Asylum, item statua, ad quam confugientibus ius erat asyliæ. Bud. Asylorum ius & morem abolevit Tiberius Imp. Suet. in Tib. cap. 37.

Astylla, ἄστυλλια. Ius libertatis, immunitatis & veniæ, quod is consequeretur, qui ad asylum confugiebat: quod immunitatis genus etiam hodie observari videmus in iis, qui ad divorum templa confugiunt. Budæus in Annotationibus in Pand.

Asymbolus, ἄστυμολός. GALL. Franco de pagare lo scoto. GERM. Scoten ütten gibet Sachthey. HISP. Qui come y no escota. ANGL. Scotfree, that ayed nothing. } Qui symbolum non dedit, & sine collatione accessit ad comestationem. Terent. in Phorm. Tene asymbolum venire unctum, atque lautum è balneis, &c. Gell. cap. 13. lib. 6.

Asymphonia, ἄστυμφωνία, Latine inconsonantia, ἀστυμφωνία, discors.

Asyndeton, ἄστυνδετον, sive Asyntheton, ἀστυνθετον, dici potest, incompotum, vel disjunctum. Est enim figura, quum plura sine conjunctionis vinculo proferantur, ut Veni, vidi, vici. Plaut. Cure. sc. 3. a. 1. Streptum claustrorum audio, Adituum aperire sanum, &c.

Asynthetia, ἄστυνητη. Plin. appellat crystallia, quæ pura sunt, & sine vitio.

Asystatous, ἄστυστατός, idem quod instabile, aut adeo repugnans, ut sustineri non queat. Unde genus quoddam Philosophiæ quod Arcefilas introduxit ignorantia magister, à Gellio Asystaton appellatur. Asfirmabat enim Arcefilas, sese hoc unum scire, quod nihil sciri posset. Cuius assertionis veritas subsistere non potest. Nam si hoc sciat, nihil

sciri posse: sequitur aliquid esse quod sciat. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans, seseque dissolvens.

Asystatus, id est, non consistens status. Africanus hac voce usus est in l. qui quadraginta, ad leg. Falcid. ut vulgari habent codices: tamen in Not. text. ἄστυστατός legatur: iuxta Alciat. utraque lectio videtur posse defendi, nisi quod altera ad Rhetotes, altera ad Dialacticos pertinet. Vide eum cap. libri parerg.

AT

AT, particula principis apta, præteritum quum aut indignationem, aut dolorem exprimere volumus, ut iræ æstum, aut querelas significantius ostendere valeamus. ἄτ ἐχί, ἄτ ἀχ, ἄτ ἀβαλ, ἄτ ἀ. GALL. Mais. ITAL. Ma. GERM. Aber. HISP. Mas, semper, pero, mas. ANGL. But. } Virgil. 2. Æneid.

At tibi pro scelere, exclamat, pro talibus ausis Dii (si qua est celo pietas, quæ talia curet,) Persolvant gratas dignas.

Terent. At tibi dii dignum factis exitium dunt. Quandoque superborum dictorum discretivum est, ut apud eundem in Andria, At mihi scrupulus unus restat. Quandoque rerum differentiam denotat: ut Scipio est bellator, at Cato Orator. At, pro distantibus. Cic. lib. 2. epist. ad Salustium: At quem intelligebat eius belli periculum spectare. Quandoque ponitur pro Saltem, & Ovid.

Crudeles somni quid me tenuistis inertem? At semel æterna nocte premenda fui.

Et apud Virg.

Si enies humanum, & mortalia temnitis arma, At sperate deos memores fandi atque nefandi. Nunquam te aspiciam posthac: at semper amabo.

Catull. Quandoque adversativum. Virg. 4. Æneid.

At regina gravi iam dudum saucia cura.

Nam quum Æneas quiesceret, Regina turbabatur, quod est contrarium.

nec Romulus illas

Condidit, at nostri Roma nepotis erat.

Pro Atque, vel tamen. Ovid. 6. Fast. At ego te sacra coronam surripuisse Iovi scio. Plaut. Men. sc. 5. a. 5. Si me derides, at patrem meum non potes. Ibid. sc. 1. a. 5.

At non per dubias errant mea carmina laudes.

(i. neque verò.) Tibul. lib. 4. Non dedit, at dabit. Plaut. Pseud. sc. 3. a. 1. Iupiter te perdat. P. Te volo. B. At ego vos ambos. Mox, Non licet colloqui? At mihi non lubet. Ibid. Elleborem potabis xx. dies: at ego te fodiam xxx. Idem Men. sc. 5. a. 5. At mehercule id dixisti cum cruciatu tuo. Irascentis. Idem Cure. sc. 3. a. 1. Non habeo aurum. E. At tu quædo habebis, tū dato. Pseud. sc. 3. a. 3. At tu scelestus sola secum mormurat? Idem Aul. sc. 1. a. 1. At scelestus, viden' ut ne me quidem dignum existimat, quem adeat. Idem sc. 2. a. 1. Domum ire cupio. At uxor non finit. Men. sc. 5. a. 5. Feci insipienter, at non malitiosè tamen. Idem Merc. sc. 6. a. 2. At tu ne clam me comeses prandium? Idem Menach. sc. 2. a. 4. Bellator vale. L. At tu ægrota. Idem Cure. sc. 3. a. 4. At faciem eorum cum videas, haud videntur mali. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. At ita me machara & clypeus juvent, nisi virgo mihi, &c. (i. Minantis & irascentis.) Idem Cure. sc. 4. a. 4. At Iupiter te perdat, diique omnes. Idem Most. sc. 2. a. 1. At Iupiter bene te amet. Idem Merc. sc. 2. a. 2. Potin' aliam rem ut cures. C. At. P. Bar. Idem Pseud. sc. 3. a. 1. Componitur cum Enim, ut, Atenim ἀτὰρ γὰρ νῆδι ἀνά. Est autem hæc particula anthyphorica in primis accommodata. Cic. 2. de nat. deor. Atenim minora dii negligunt: sic enim dicitis. Idem in Divin. in Verrem, Atenim istum soli Siculi persequuntur, cives Romani, qui in Sicilia negotiantur, defendunt, diligunt. Atenim ille amat meretricem. } GALL. Voire-mais. } Plaut. Men. sc. 2. a. 2. Atenim scin' quid est? Idem Pseud. sc. 2. a. 2. Nolo faciat. C. Atenim ne quicquam me vis. Ibid. sc. 3. a. 1. Atenim, Seneca. cap. 7. de consol. ad Marc.

Atabulus, ἀτάβουλος. Ventus Apulix peculiaris: unde etiam Apulus peculiariter epitheto appellatur. Horat. 1. Satyr. 5.

Incipit ex illo montes Apulia notos

Ostentare mihi, quos terret Atabulus:

Quem locum explicans Porphyrius, Atabulum dictum ait, ἄταβος τὸ πῶς ἀπὸ βλάβης, hoc est, à noxa, detrimentoque inferendo. Est enim frigidissimus, teste Plin. lib. 17. cap. 24. & si flaverit circa brumam, omnia exurit, frigore arefaciens, ut nullis postea possint solibus recreari. Gell. cap. 12. lib. 2.

Atabyria, ἄταβυρία, unum est ex vetustis Rhodi insulæ nominibus, ductum ab Atabyro rege, ut Plinio placet lib. 5. cap. 13. sive (ut alii malunt) ab Atabyri, editissimo totius insulæ monte.

Atabyris, ἄταβυρίς, mons est editissimus totius Rhodi insulæ, Iovi Atabyro sacer, cuius meminit Strab. lib. 14.

Atacini, ἄτακίνοι, populi Narbonensis provinciæ, Atacis amnis acicola, qui circa Narbonensem Martium fluit, à quo & nomen acciperunt. Meminit horum Pompon. lib. 2. & Hermolaus in Plinium, qui etiam Atacinarum familiam Romæ illustrem, nomen hinc traxisse existimant.

Atalanta, ἄταλάντη, Schœne, vel ut alii malunt, Iasij Argivorum regis filia, virago, & forma, & viribus corporis præstans, quæ prima apud Calydonium sagitta vulneravit. Hæc quum mira corporis velocitate præstaret, & à nuptiis omnino abhorreret, sylvis tantum & venatu sese oblectabat, prociisque suis cursus certamen proposuit, in quo victum, mortis poena, victorem, conjugii sui præmium sequeretur. Multis itaque superatis, tandem ab Hippomene, Veneris consilio victa, nupsit victori: quumque in æde Magnæ matris, nulla numinis habita reverentia, cum illo concubisset, in leonem conversa est, & Hippomenes in leonem. Vide fabulam apud Ovid. lib. 10. Metam. Vide Muretum ad Catull. Fuit & Atalanta, uxor Acasti, regis Iolci, quæ Pelei amore capta, quum ab eò repulsam tulisset, amore in odium commutato, Peleum apud virum derulit, quod vim sibi inferre conatus esset. Quamobrem Acastus uxoris delationi temerè fidem habens, Peleo bellum intulit: qui Tyndaridis (quorum in Colchica

Colchica navigatione (socius fuerat) in auxilium vocatis, Acastum praelio superavit, captoque Iolco, Atalantam supplicio affecit. Ex Suida. Imò duæ Atalantæ apud Poetas reperiuntur: Arcadica una, Argiva, seu (ut alii aiunt) Bœtica altera: illam Iasii, aut Iasonis, aut Iasonis: hanc Schœenci filiam fuisse ferunt: illam Milonionem, hanc verò Hippomeni nupsisse: unde Schœneida Atalantam vocant Poëta. Atalantæ etiam meminit Sueton. in *Tiber. cap. 44.* ¶ Est & Atalanta, fons in portu Cyphantarum: dictus quòd ibi venatrix femina situ & æstu languida confederit, & petra venabulo eius percussa laticem præbuerit: sic Pausanias. Hinc Atalantæus, adject. Stat. 4. *Thebaid.*

Iamque Atalantæ implerat nuntius aures.

Atalantæ, es, *αταλάντη*, exigua est insula Eubœæ adiacens, è regione Opuntiorum: cuius meminit Thucyd. *lib. 2.*

Atamulum, genus vasis. Lege *Atanuvium*, & vide Glossarium Latino-Græcum.

¶ Atanuvium, est poculi fictilis genus, quo in sacrificiis Romani utebantur sacerdotes. Fests. ¶

Atarbicis, *αταρβίσις*, civitas in Propontide insula. Steph.

Atargata, apud Strab. *lib. 16.* deæ cuiusdam nomen est, quæ apud Assyrios colebatur; ab aliis Atergatis dicitur. Vide infra.

Atarna, *αταρνα* Stephano, urbs in ora Myfiæ, è regione Lesbii.

Atarnes, *αταρνης*, Darii Persarum regis frater, filius Hystaspis, cuius filiam unicam nomine Phrataganam Darius uxorem duxit, ut testatur Herod. *lib. 7.*

Atarphyini, *αταρφυϊνί*, gens magna Arabiæ. Steph.

Atar, interjectio est paulatim percepti atque intellecti mali, *ατ*, *ατ*: Terent. in *Eunuch.* Atar, data herculè verba mihi sunt. Servius in *Arto*: Atar, est aliquid de improvise deprehendentis. Quandoque est interjectio timoris, Terent. in *Eunuch.* Atar, mihi homo formidolosus es? Atar illic homo huc iturus est, ibo ego illi obviam. Plaut. *Amph.* Atar modò in mentem venit. Id. *Asin. sc. 2. a. 3.* Atar perii, aperitur bacchanal, adest. Idem *Aul. sc. 2. a. 4.* Atar senem, eecum ipsum, *ibid. sc. 5. a. 4.* Atar autem, timentis est ex improvise. Diomedes *lib. 1.*

Atavus, est abavi, vel abaviæ pater. { *αταύς*. *διαπαππός*. GALL. *l'ayeul*, ou pere grand du bisayeul. ITAL. *Terzo avolo*. GERM. *Dranc des großvatters*, oder der großmutter. HISP. *Tercero abuelo*. ANGL. *My great grandfathers father*. } Terent. in *Phorm.* Memoriter progeniem vestram usque ab avo atque atavo proferens. Cic. *pro Cal.* Num patrem tuum videras, non patrum, non avum, proavum, atavum audieras Consul esse fuisse?

Atax, *αταξ*, fluvius est Galliæ Narbonensis, ortum habens ex Pyrenæo monte, qui infunditur in mare Tyrrenum. Luc. *lib. 1.*

Miris Atax gaudet Latias non ferre carinas.

Atæ, *ατα*, Latinis Noxa dicitur. Ab Homero dea fingitur, quæ homines malis implicat, mentesque seducit, & perturbat: cui repellendæ & placandæ, Litæ Iovis filia opposita sunt, quæ tanto sunt tardiores, quanto noxa est gravior. Vide Erasmus in *Adagio*, Ira omnium tardissime senescit.

Atæchnia, *αταχνη*, ANGL. *Vnskilfulness*, lack of knowledghe. } Ruditas, imperitia. Quint. *lib. 2. cap. 21.*

Ategia, tentoria, calæ.

Atër, a, um. Obscurus, niger, ab atterendo dictum, quòd quæ atteruntur, livorem contrahant. { *ατηρ* *schachor*. *ατ*. GALL. *Noir*, obscur. ITAL. *Nero*, oscuro. GERM. *Schwarz*, finster. HISP. *Negro*, obscuro y no lympio. ANGL. *Black* as a cole, brove, stinking. } Cic. 5. *Tusc.* Alba & atra discernere non poterat Democritus luminibus amissis. Ter. in *Adelph.* Tam excoctam reddam atque atram, quam carbo est. Plaut. *Men. sc. 5. a. 5.* Dic mihi album, an atrum vinum potas? Atrum vestem lauteatis foribus inducere. Senec. *cap. 16. de cons. ad Polyb.* Atrabilis, succus est frigidus & siccus, qui ex multa adustione atrum colorem contrahit: Græci *μαλαχλίαι* vocant. Cic. 3. *Tusc.* Hanc enim insaniam, quæ iuncta stultitiæ patet latius, à furore disjungimus. Græci volunt illi quidem, sed parum valent verbo: quem nos furorem, *μαλαχλίαι* ipsi vocant. Quasi verò atrabilis solùm mens, ac non sæpe vel iracundia gravior, vel timore, vel dolore moveatur. Atrabilis agitat hominem. At te atra pix agitet. Plaut. *Capt. sc. 4. a. 5.* ¶ Interdum Atrum capitur pro funesto: unde Atri dies, advesi, & infelices vocabantur, quibus Romani insignem aliquam cladem acceperant: ut dies ante quartum Calend. Nonas, vel Idus, ater habebatur, quod ante quartum Cal. Sextiles clades ad Cannas credatur accepra. Gell. *lib. 5. c. 17.* De atris diebus Plut. in *Lucullo*. Atrum agmen, pulveris nube coopertum. Virg. 12. *Æneid.*